de tot acó no fara re, et lausenyarlos a, axi que ab sofisme los loara, co es

adir que con ell rege que nols pot loar de lurs obres, loar los a parlan de la

proea deis antecesors, e fals de la lengua boci, e umplels les oreylles de vent,
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tot axi cotn fa juglar moxart qui can vol enbaveguir avol fiyll de qualque

conexent seu, fa semblant quell vuylla laor e cride a fiyll de bon pare, e

aytant com mes dona a entendre quell pare fo bo et quell fiyll nol resemble,

aytant mes lo desondra el blasma tacitament. Los dos princeps bons son

huma et angelich. Huma es aquell que tot son estudi met en promoure la

publica utilitat, notan solament en les mes gents, mas encara en totes aque-

lies qui en pau e en concordia humana volen viure, et en tota sa conversacio

mostra humanitat o suavea. Angelich es aquell qui seyaladament sestudie en

sa presona et en ses obres promoure la honor et la laor de son creador.

Aquets II princeps deu lo prelat qui es ver Apóstol de Jhesu Christ pregar et

enagar que perseveren, et donarlos favor et ajuda per complir les bones

obres a que entenen. E si es daquells qui amen les honors et les riquees ells

delits temporals per si et per los sues, meyns preals, et te per no res co que

fan, e les bones obres que faran enterpretara a mal enteniment, e nols sera

favorable sino minvament et sophistica et palladla et mes a laor o a fama de

si mateyx que a servir de Deu. Quant a la comunitat axi de clergues com de

lees, caen aytals prelats en II desordonaments: la I es ferocitat en seyoria, vol

dir que con ells vejen que ni clergues ni lees nols serán obedients per devocio,

car nols en donen exemple, esforeense de Seyorejar con leo, co es de fer

obeyr los ab brams et ab menaces et ab vigor de lur autoritat et de lur po-

der, et falsen et trespassen lescriptura evangelical, la qual los diu que deuen

regir lo poblé no axi com Senyorejants mas axi con exemplari o forma de

sancta vida. Laltre desordenament es no cura de co que propriament pertayn

a lur offici, co es vetlar de nit et de dia sobre la guarda de lurs oveylles, vol

dir que tota la mayor cura que deuen aver es que les animes quels son co-

manades facen anar per via de salvacio ab visitacions et correccions et moni-

cions et sermons et conseylls et statuts et piadoses obres, de les quals coses

los damunt dits no an cura, ans cuyden assats fer si fan ordens o confermem
o sagren la crisma o destribuexen benifeyts ecclesiastics o si crexen les ren-